

XII LEGISLATURA 20^ Seduta Giovedì 22 dicembre 2022

Deliberazione n. 149 (Estratto del processo verbale)

OGGETTO: Documento di Economia e Finanza della Regione Calabria (DEFR)

per gli anni 2023 - 2025 (articolo 36 del decreto legislativo 23

giugno 2011, n. 118).

Presidente: Filippo Mancuso

Consigliere - Questore: Salvatore Cirillo

Segretario: Maria Stefania Lauria

Consiglieri assegnati 31

Consiglieri presenti 27, assenti 4

...omissis...

Indi, il Presidente, nessuno avendo chiesto di intervenire per dichiarazione di voto, pone in votazione la proposta di provvedimento amministrativo n. 97/12^ nel suo complesso, e, deciso l'esito – presenti e votanti 27, a favore 19, astenuti 8 –, ne proclama il risultato:

"Il Consiglio approva"

...omissis...

IL PRESIDENTE f.to: Mancuso

IL CONSIGLIERE - QUESTORE f.to: Cirillo

IL SEGRETARIO f.to: Lauria

È conforme all'originale.

Reggio Calabria, 23 dicembre 2022

IL SEGRETARIO
(Avv. Maria Stefania Lauria)



IL CONSIGLIO REGIONALE

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi), e in particolare l'articolo 36 che dispone in materia di adozione del DEFR;

CONSIDERATO CHE:

- l'articolo 36 del decreto legislativo sopra citato dispone che le Regioni adottino il DEFR, che descrive gli scenari economico-finanziari internazionali, nazionali e regionali, le politiche da adottare, gli obiettivi della manovra di bilancio ed espone il quadro finanziario unitario regionale di tutte le risorse disponibili per il perseguimento degli obiettivi e della programmazione unitaria regionale, esplicitandone gli strumenti attuativi per il periodo di riferimento;
- l'allegato 4/1 al d.lgs.118/2011 prevede che il DEFR si componga di due sezioni:
 - la prima sezione comprende il quadro sintetico del contesto economico e finanziario di riferimento, nonché la descrizione degli obiettivi strategici con particolare riferimento agli obiettivi di politica regionale in campo economico, sociale e territoriale, anche trasversali, articolati secondo la programmazione autonoma delle singole regioni;
 - la seconda sezione contiene la costruzione del quadro tendenziale di finanza pubblica della Regione e degli enti regionali, sulla base delle risultanze dell'esercizio precedente, e l'indicazione dell'articolazione della manovra necessaria per il conseguimento degli obiettivi di finanza pubblica, accompagnata da un'indicazione di massima delle misure attraverso le quali si prevede di raggiungere i predetti obiettivi;

TENUTO CONTO CHE, ai sensi del sopra citato allegato 4/1 al d.lgs.118/2011, il DEFR costituisce il principale strumento di programmazione economico-finanziaria della Regione finalizzato a:

- rappresentare il quadro di riferimento per la definizione dei programmi, all'interno delle singole missioni, e per la definzione delle risorse disponibili per il finanziamento degli stessi;
- orientare le successive deliberazioni del Consiglio e della Giunta regionale;

- costituire il presupposto dell'attività di controllo strategico, con particolare riferimento allo stato di attuazione dei programmi all'interno delle missioni e alla relazione al rendiconto di gestione;

VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 641 del 10 dicembre 2022 "Documento di Economia e Finanza della Regione Calabria (DEFR) per gli anni 2023 - 2025 (art. 36 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118)";

TENUTO CONTO CHE, come riportato nella suddetta deliberazione di Giunta regionale, la tempistica di redazione del DEFR per il triennio 2023 – 2025 è stata necessariamente condizionata dalla recente approvazione del Programma Regionale 2021–2027 da parte della Commissione europea, e soprattutto dall'insediamento del nuovo Governo nazionale, che ha procrastinato i tempi di approvazione del Documento di Economia e Finanza nazionale e la predisposizione del disegno di legge di bilancio 2023;

VISTO il Documento di Economia e Finanza della Regione Calabria (DEFR) per gli anni 2023 - 2025 e i relativi allegati, acclusi alla presente deliberazione quali parti integranti e sostanziali;

DATO ATTO CHE la Seconda Commissione consiliare, nella seduta del 16 dicembre 2022, ha approvato il Documento di Economia e Finanza della Regione Calabria (DEFR) per gli anni 2023 - 2025 e i relativi allegati;

UDITO il relatore, consigliere Montuoro, che ha illustrato il provvedimento;

DELIBERA

per le considerazioni, motivazioni e finalità di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportate:

 di approvare, ai sensi dell'articolo 36 del decreto legislativo n. 118/2011, il Documento di Economia e Finanza della Regione Calabria (DEFR) per gli anni 2023 – 2025 e i relativi allegati, acclusi alla presente deliberazione quali parti integranti e sostanziali.

IL PRESIDENTE (Filippo Mancuso)